²²⁰ Římané nepočítali dny v měsíci posloupně od prvního do třicátého (resp. třicátého prvního), ale podle tří hlavních dnů v měsíci: *Kalendae* byl první den v měsíci, *Nonae* pátý nebo sedmý (v březnu, květnu, červenci a říjnu) a *Idus* třináctý nebo patnáctý (také v březnu, květnu, červenci a říjnu). Konkrétní datum vzniklo odečtením od nejbližšího z těchto dnů.

²²¹ Podle Macrobia, *Saturn.* I, 15, 11, obdržely kalendy svůj název podle řeckého slovesa *καλεῖν* (kalein), „vyvolávat“, latinsky *calare*, protože před Caesarovou reformou kalendáře začátek nového měsíce vyvolávali pontifikové. Srv. též A. Borsari, *Die karolingische Kalenderreform*, str. 37–38.

²²² Idy podle Macrobia, *Saturn.* I, 15, 16, odvozovaly svůj název od slovesa *videre*, „vidět“, protože se jedná o den, kdy je Měsíc v úplňku obře viditelný, anebo (tamt. I, 15, 17) protože tento den dělí (*dividere*) měsíc. Varro, *De lingua Lat.* VI, 28, považuje výraz za původem etruský. Etymologie však ve skutečnosti zůstává nejasná, srv. Ernout–Meillet, s. v. *idus*.

²²³ Nóny byly dle římského počítání devátým dnem před idami, tj. před úplňkem; jejich název skutečně vychází z číslovky *novem*, „devět“, resp. z řadové číslovky *nonus*, „devátý“, podobně jako subst. *nundinae* (srv. výše pozn. 70).

34. DE SOLSTITIIS ET AEQUINOCTIIS

(1) Solstitium dictum, quasi solis statio, quod tunc sole stante crescant dies vel noctes. Aequinoctium appellatum, quod tunc dies et nox horarum spatio aequali consistunt. (2) Duo sunt autem solstitia: unum aestivum, VIII Kal. Iul., de quo tempore remeare sol ad inferiores incipit circulos; aliud hiemale, VIII Kal. Ian., quo tempore sol altiores incipit circulos petere. Unde hiemalis solstitii dies minus, sicut aestivum maximus invenitur. (3) Item duo sunt aequinoctia, unum vernale et aliud autumnale, quae Graeci ἰσημερινός vocant. Sunt autem haec aequinoctia die VIII Kal. Apr. et VIII Kal. Oct., quia annus olim in duas tantum partes dividebatur, hoc est in aestivum et hiemale solstitium, et in duo hemisphaeria.

35. DE TEMPORIBUS ANNI

(1) Tempora anni quattuor sunt: ver, aestas, autumnus et hiems. Dicta sunt autem tempora a communione temperamento, quod invicem se humore, siccitate, calore et frigore temperent. Haec et curricula dicuntur, quia non stant, sed currunt. (2) Constat autem post factum mundum ex qualitate cursus solis tempora in ternos menses fuisse divisa. Quorum temporum talem veteres faciunt discretionem, ut primo mense ver novum dicatur, secundo adultum, tertio praecipuus. (3) Sic [et] aestas in suis tribus mensibus, nova, adulta et praecipuus. Sic [et] autumnus, novus, adultus et praecipuus. Item hiems, nova, adulta et praecipuus sive extrema. Unde est illud: